
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GRAZIA MARIA NOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

OGGETTO: Deliberazione n. 542 del 07/07/2020, procedura aperta per l'affidamento. tramite procedura aggregata
in accordo quadro, della fornitura di arredi sanitari per la ASL Roma 1 e l'A.O. San Giovanni Addolorata, nonchè di
arredi non sanotari per la Asl Roma 1 - Lotto 14, modifica ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.lgs 50/2016 per un
importo complesiivo pari a € 36.584,00 iva esclusa. Cig: 8037893722

Centro di Costo: BD0503

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 GRAZIA MARIA NOVI Ing. PAOLA CASALI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.14 pagine di cui n.9
pagine di allegati



 

 

 
           
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC PATRIMONIO AZIENDALE E COMPLESSO MONUMENTALE 
SANTO SPIRITO IN SASSIA 

 
 
 

 
   VISTO                             l’atto di  autonomia  Aziendale  approvato  con   Deliberazione  n.  1153  del  17/12/2019,   
                                           recepito con DCA  n. U00020  del  27/01/2020   e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9    
                                           con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte   
                                           la UOC  Patrimonio Aziendale e Complesso Monumentale Santo Spirito in Sassia; 

 
   RICHIAMATA                 la Deliberazione n.179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma  
                                            1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 -Presa d’atto dell’esito positivo    
                                            del procedimento di verifica  regionale - Attuazione  del  nuovo  modello organizzativo “il  
                                            quale prevede l’attivazione  del sopracitato  Dipartimento e delle  UU.OO.CC. nello stesso       
                                            ricomprese; 
 
   VISTA                               la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe   
                                             e conseguente individuazione delle competenze nell’ adozione degli atti amministrativi”,         
                                             con la quale, nell’ ambito dell’ individuazione delle competenze nell’adozione  degli   atti   
                                             amministrativi  delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la tipologia relativa “Atti di   
                                             gestione”; 
 
   VISTO                                il  Decreto  Legislativo  18/04/2016  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici” e   ss.mm.ii; 

 
PREMESSO                       che  con  Deliberazione  n.  542  del   7/07/2020   è  stata  formalizzata  l’ aggiudicazione  
                                           triennale  della   procedura   aperta,  suddivisa  in  16  lotti,  per  l’ affidamento,   tramite    
                                           procedura aggregata in accordo quadro della fornitura di arredi sanitari per la ASL Roma    
                                           1 e l’AO San Giovanni Addolorata, nonché di arredi non sanitari per ASL Roma 1; 

  
                                         che,  in particolare,  il Lotto n.  14, avente ad oggetto  la fornitura di diverse tipologie di  
                                         scrivanie, tavoli riunione ed armadi, è stato aggiudicato alla Ditta LT Form 2 s.r.l.  per un  
                                         importo complessivo di € 223.162,40 iva inclusa – CIG: 8037893722; 
  
                                         che, in data 30/07/2020, è stato stipulato un contratto triennale con la ditta affidataria,  
                                         registrato il 24/09/2020 rep. n. 1106;  
 
ATTESO                           che  in considerazione dell’ emergenza determinata dal  contagio  da  COVID -19,   sono   
                                          state allestite nuove strutture sanitarie per l’esecuzione  dei tamponi, reparti  Covid   e  
                                          aumentati i posti  letto e gli ambulatori per il P.O San Filippo Neri e il P.O. Santo  Spirito  
                                          nonché   l’attivazione  di  Hub  vaccinali   per  i  quali   si  è reso  necessario  garantire la  
                                          fornitura di  prodotti   in  sostituzione  dei  numerosi  arredi  ormai  obsoleti  e che  non  
                                          permettevano la corretta sanificazione richiesta dai protocolli nazionali; 
 
                                           che,  inoltre,  a  seguito  dell’  affidamento   del   servizio   di   consulenza   finalizzata  a  
                                           progettar  ed  implementare  il  Moving  delle  sedi  centrali amministrative e  tecniche  
 



 

 

 
           
 

 
                                           della  Asl  Roma  1  di  cui alla  Delibera  n.  528 / 2018,  è  stato  avviato un processo di                                            

razionalizzazione dei servizi aziendali con accorpamenti di sedi e trasferimenti di Uffici 
anche al fine di perseguire l’ottimizzazione dell’utilizzo degli immobili aziendali; si è 
reso, conseguentemente, necessario garantire l’approvvigionamento di nuovi arredi 
conformi alle vigenti normative in materia di sicurezza sui posti di lavoro, in 
sostituzione di quelli ormai obsoleti e non utilizzabili; 

 
 che, negli ultimi mesi del 2021, nell’intero anno 2022 e nel primo semestre del 2023, 

sono stati attuati numerosi interventi di ristrutturazione e ammodernamento 
tecnologico dei Presidi della ASL Roma 1 che hanno reso  necessaria l’acquisizione di 
nuovi arredi: a titolo esemplificativo, presso il Comprensorio Santa Maria della Pietà 
sono stati attivati  la Residenza Riabilitativa Psiconutrizionale, il Reparto di Senologia 
ed  il Centro SAMIFO, oltre ai Centri PMA del San Filippo Neri e del Sant’Anna, i nuovi 
reparti della la Pal. “A” , l’Emodinamica e UTIC della Pal. “B” del P.O. San Filippo Neri; è 
stata realizzata la Nuova Piattaforma Integrata presso il Poliambulatorio del  Nuovo 
Regina Margherita; attivate le nuove strutture psichiatriche di via Piatti, via De Sanctis 
e via Nomentana e ancora la ristrutturazione al P.O. Santo Spirito dei reparti di 
Cardiologia UTIC e USIC ed Emodinamica, infine è imminente la realizzazione del 
Progetto “Curare@Casa”; 

 
                                          che per l’esecuzione delle Missioni relative al PNRR per le quali saranno realizzati di 

numerosi progetti in ambito sanitario tra i quali n. 7 COT, n. 19 Case della Comunità e 
n. 1 Ospedale di Comunità è stato assunto nuovo personale, pertanto è necessario 
allestire nuove postazioni di lavoro;  

 
DATO ATTO   che, in considerazione delle molteplici esigenze sopra rappresentate, la fornitura di 

 arredi richiesti si è rilevata superiore ai fabbisogni di gara determinando, in tal modo, 
 l’esaurimento del budget contrattuale stanziato per il lotto 14 ex Delibera n. 542 del 
 7/07/2020;  

 
    VISTO  l’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, a mente del quale: 
 
 “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario” 

 
 1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 
all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra 
le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni 
legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 
interessi rilevanti;  

 
 2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 
   
CONSIDERATO  che tale variante rispetta altresì il limite imposto dal comma 7 del medesimo articolo; 
 
 
 



 

 

 
           
 

 
 
 che, inoltre,  con la presente variante, non viene alterata la natura generale del 

contratto, atteso che nel caso di specie non si versa in una situazione di modifica 
sostanziale del contratto ai sensi del comma 4 dell’articolo 106, giacché la “natura 
generale” del contratto, intesa dalla giurisprudenza quale finalità dello stesso, ossia la 
prestazione di una specifica tipologia di servizio, è rimasta immutata; 

 
          che detta estensione non comporta alcuna rimodulazione della durata complessiva del 

contratto, che rimane pari ad anni 3 a far data dal 30/07/2020;  
  

RITENUTO             pertanto necessario estendere, ai sensi art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’accordo quadro concernente la fornitura di arredi, di cui alla Deliberazione n. 542 del 
7/07/2020 – Lotto 14, avente ad oggetto la fornitura di diverse tipologie scrivanie, 
tavoli e armadi, affidato alla Lt Form 2 s.r.l. per un importo complessivo non superiore 
a € 36.584,00 iva esclusa; 

 
CONSIDERATO     che, ai sensi dell’art. 106 comma 14, d.lgs. 50/2016, per i contratti pubblici di importo 

pari o superiore alla soglia comunitaria, le varianti in corso d'opera di importo 
eccedente il dieci per cento dell'importo originario del contratto, sono trasmesse dal 
RUP all'ANAC, unitamente all'atto di validazione e ad una apposita relazione del 
responsabile unico del procedimento, entro trenta giorni dall'approvazione da parte 
della stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO     che a tale scopo le parti possono stipulare concordemente un “atto aggiuntivo” al 

contratto principale che integra il contratto in essere confermando tutte le condizioni 
originariamente apposte, di cui alla Deliberazione n. 542 del 7/07/2020 e affidato alla 
LT Form 2 srl;  

 
RITENUTO  necessario, dunque, sottoscrivere un atto aggiuntivo al contratto principale, allegato al 

presente provvedimento (all.1), il cui modello viene autorizzato e recepito con il 
presente atto;  

 
ATTESO  che, tenuto conto della natura dello strumento contrattuale adottato, ovvero 

dell’accordo quadro mono operatore, e delle specifiche indicazioni contenute nella 
premesse del disciplinare di gara in relazione alla modalità operative di utilizzo dello 
stesso, che prevedono tra l’altro che “ogni vincolo ed impegno in capo alle Aziende 
Interessate è subordinato all’emissione di specifici atti amministrativi che autorizzino 
l’emissione di ordinativi in conseguenza della disponibilità accertata di specifici 
finanziamenti di cui alla l. 6/1988, alla l. 81/2008 o ad altre normative vigenti in 
materia”; 

 
RITENUTO  pertanto, con riferimento al Lotto 14, di dover demandare a uno o più provvedimenti 

successivi, definiti dalle strutture competenti in materia di fornitura di arredi sanitari, 
l’ approvazione  di  appalti  specifici  e  di  relativi  contratti  applicativi  con l’operatore 

 
 
  
 
 
 
 



 

 

 
           
 

 
 
                                           prescelto, nonché della relativa imputazione di spesa sui conti patrimoniali di 

riferimento nei limiti dei prezzi offerti in sede di gara dall’operatore economico 
aggiudicatario del Lotto 14; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
  
                                                                                             DETERMINA 

 

per i motivi di cui in narrativa e che formano parte integrante del presente atto:  
 

di approvare la modifica, ai sensi art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, del contratto concernente la 
procedura aperta per l’affidamento, tramite procedura aggregata in accordo quadro, della fornitura di arredi 
sanitari per la ASL Roma 1 e l’AO San Giovanni Addolorata, nonché di arredi non sanitari per ASL Roma 1 – 
Lotto 14, avente ad oggetto la fornitura di diverse tipologie di scrivanie, tavoli ed armadi, affidato con Delibera 
n. 542 del 7/07/2020, alla Lt Form 2  srl, per un importo complessivo pari ad € 36.584,00 iva esclusa; 
 
di approvare il modello di atto aggiuntivo allegato alla presente Deliberazione;   

 
di demandare, a uno o più provvedimenti successivi, definiti dalle strutture competenti in materia di fornitura 
di arredi sanitari, l’approvazione dell’appalto specifico e del relativo contratto applicativo con l’operatore 
aggiudicatario, nonché della relativa imputazione di spesa sul conto patrimoniale  di riferimento nei limiti di 
quanto offerto in sede di gara da ciascuno degli operatori economici risultati aggiudicatario; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 
 
 
 Il Direttore della UOC Patrimonio Aziendale e Complesso                   Il Direttore del Dipartimento   
            Monumentale Santo Spirito in Sassia                                                 Tecnico Patrimoniale  
                           Ing. Paola Casali                                                               Ing. Paola Brazzoduro                                



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 1552
	DETRGDAT: 06/07/2023
	DETRSNUM: 224
	DETRSDAT: 06/07/2023
		2023-07-03T09:17:22+0200
	GRAZIA MARIA NOVI


		2023-07-03T16:21:28+0200
	PAOLA CASALI


		2023-07-06T12:03:24+0200
	PAOLA BRAZZODURO




